
Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica abusiva di manufatti in cemento 

contenenti amianto ubicata nei pressi del casello provinciale in e/da Malamogliera, S.P. n. 
1 km. 2+850 nel comune di Francavilla di Sicilia. 

PROPOSTAN° 

CUP: 886G17000080003 CIG: ZSC1E344DO 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 1.600,00 

APPROVAZIONE VERBALE DI S.U. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL'ARCH. VINCENZO GITTO 
AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA NUOVA PULISAN SUD S.R.L. 

DETERMINAZIONE N. _4..._,,,b,,,.....Q~--

PREMESSO 

VISTO 

VISTI 
VISTA 

RITENUTO 

Richiamate: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che con verbale di somma urgenza redatto il giorno 22/03/2017 dall'Ing. Antonino 
SCIUTTERI si dispone l'immediata esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto; 
l'Ordine di Servizio alla ditta NUOVA PULISAN SUD S.R.L., con sede in Via S. 
Lucia, 14 - 98070 Castel di Lucio (ME) per l'esecuzione dei lavori indicati in 
oggetto, per un importo complessivo netto di € l.600,00 LV.A. inclusa; 
gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 
le condizioni tecnico-amministrative ed il quadro tecnico economico dei lavori di che 
trattasi; 
che bisogna provvedere alla copertura finanziaria, all'affidamento dei lavori e 
all'incarico di R.U.P. 

- La delibera n. 103/CC del 05/1112015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; 

- La delibera n. 244/CG del 1111112015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 
della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 
servizi; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. l 65/200 l che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

Missione 

Titolo 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

di approvare il verbale di S.U. del 22/03/2017 per l' "Intervento di S.U. per la bonifica di una 
discarica abusiva di manufatti in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello 
provinciale in e/da Malamogliera, S.P. n. 1 km. 2+850 nel comune di Francavilla di Sicilia"; 
di nominare R.U.P l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa NUOVA PULISAN SUD S.R.L., con sede in Via 
S. Lucia, 14 - 98070 Castel di Lucio (ME) per un importo complessivo di€ 1.600,00 I.V.A. 
inclusa; 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

.Programma 

.Funzione 

.Descrizione 

.CIG 

• . • ' 

.Titolo 

.Servizio 

.Macroagg 

.Intervento 

1.03 

03 

Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica abusiva d. 
anufatti in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi de 

asello provinciale in e/da Malamogliera, S.P. n. l km. 2+850 ne 
omune di Francavilla di Sicilia '' t. B86G17000080003 

Causale • · 

Modalità Finanz. I~ • 

lmp./Prenot. Importo € 1.600,00 

- di imputare la spesa di€ 1.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2017 6471 1.600,00 



- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2017 € 1.600,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/ 11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è I' Arch. Vincenzo GITTO; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina 12 04. e/)a 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

II Responsabile del Servizio 

Ing. Anto,,.o SFIUTJfERI 

,,(/vi~ /_E._tl l-
7 I 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 64 71 denominato del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

di approvare il verbale di S.U. del 22/03/2017 per I' "Intervento di S.U. per la bonifica di una 
discarica abusiva di manufatti in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello 
provinciale in e/da Malamogliera, S.P. n. 1 km. 2+850 nel comune di Francavilla di Sicilia"; 
di nominare R.U.P I' Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa NUOVA PULISAN SUD S.R.L., con sede in Via S. 
Lucia, 14 - 98070 Castel di Lucio (ME) per un importo complessivo di€ 1.600,00 I.V.A. inclusa; 
di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 



Missione 

Titolo 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità Finanz. 

lmp./Prenot. 

.Programma 

.Funzione 

• Descrizione 

.CIG 

• • • 

Somma Urgenza 

Bilancio Prov. 20 l 7 

Impotio 

• 

.Titolo 

.Servizio 

.Macroagg 

• Intervento 

1.03 

03 

Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica abusiva di manufatti 
in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello 
provinciale in e/da Malamogliera, S.P. n. l km. 2+850 nel comune di 
Francavilla di Sicilia 

ZSC1E344DO B86G17000080003 

€ 1.600,00 

- di imputare la spesa di € 1.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2017 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2017 1.600,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; . 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi p· lo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina A,k ocf= 2.o(j--



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

, i con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amm· · trativa 
i 

favorevole. 

Messina lì J 'L~ 0 ~ · 2..o l 1-

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f. f1. \J. D. ft.G. .ti D .. l f?. .... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

la copertur finanziaria della spesa di 
29 20A+-

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Messina0?·5·À1 II~ 

SI ATTESTA 

Euro 1.600,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 

Pott.ssa ~Maria 

TIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento el a suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 tt ) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO 

Dott.ssaAnna Mari 



@i 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3'·A DIREZIONE "Servizi tecnici di viabilità" - · 

Prot. N .............. Allegati N .. . 
CITTA' METROPOLITANA 

di MESSINA 

USCITA 
23/03/2017 
Prolocollo n.0010785/17 

OGGETTO: Ordine di servizio per l'esecuzione del!' Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica 

abusiva di manufatti in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello provinciale in e/da 

Malamogliera, S.P. N°1 km.2+850 nel comune di Francavi/la di Sicilia. 

All'Impresa NUOVA PULISAN SUD S.R.L. 

Via S.Lucia,14 

98070 Castel di Lucio (ME) 

ORDINE DI SERVIZIO 

-Visto il processo verbale di Somma Urgenza redatto in data 24./03/2017 dall'lng. Antonino 

SCIUTTERI relativamente all'intervento in oggetto; 

-Visto I' art. 176 del D.P.R. n. 207 /10. 

SI ORDINA 

All'Impresa NUOVA PULISAN SUD S.R.L., nella persona del geom. Salvatore Mammana, 

Amministratore della summenzionata ditta, di eseguire i lavori suddetti comportanti la spesa 

complessiva di euro 1.600,00 IVA inclusa., secondo le disposizioni che verranno impartite dal 

Direttore dei Lavori nella persona dell' lng. Antonino SCIUTTERldella 31\ Direzione - Viabilità 

Metropolitana. 

Con l'accettazione del presente Ordine di Servizio, codesta Ditta si obbliga: 

1) a dare immediatamente inizio ai lavori e completarli entro 2 giorni; 

2) di accettare per ogni giorno di ritardo sull'inizio e/o sull'ultimazione dei lavori la penale di euro 



100,00; 
3) di adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dall'esecuzione dei lavori, comprese le norme 

tecniche di Capitolato relative alla loro corretta esecuzione, che si intendono interamente 

riportate nel presente Ordine di Servizio. 

I lavori verranno contabilizzati con i prezzi previsti nella perizia di spesa redatta dall'Ufficio 

Tecnico e verranno liquidati dietro presentazione di fatture debitamente vistate dal Direttore 

dei lavori e dal Dirigente del Direzione preposta. 

Il presente Ordine di Servizio, in mancanza del relativo impegno finanziario, è da ritenersi 

nullo di diritto. 

Ai sensi del R. D. 2440/1923 art. 17 la sottoscrizione del suddetto Ordine di Servizio per 

accettazione da parte di codesta Impresa, unitamente all'allegata perizia, è da ritenersi valida 

solo in caso d'uso e dopo registrazione di regolare contratto. 

( spazio per l'impegno ) 

Letto e confermato per accettazione 
ed adempimento (data e firma) 

~{. Q. 



CONDIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione dell'Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica abusiva 
di manufatti in cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello provincia/e in e/da 
Malamogliera, S.P. N°1 km.2+850 nel comune di Francavi/la di Sicilia .. 

I lavori sono quelli indicati nella consistenza e riportati nell'offerta della ditta pervenuta allo 
scrivente in data 22.03.2017 che si allega in copia. 

L'importo della perizia complessiva ammonta ad euro 1.600,00 IVA inclusa. 

le indicazioni delle opere debbono ritenersi unicamente come norme di massima per rendersi 
ragione dei lavori da eseguire. 

~mministrazione, pertanto, si riserva la facoltà insindacabile di introdurre, all'atto esecutivo, tutte 
quelle varianti che riterrà più opportuno, nell'interesse della buona riuscita e dell'economia dei lavori, 
senza che l'Impresa possa avanzare pretese di compensi ed indennizzi, di qualsiasi natura e specie, 
con stabiliti nella presente perizia di spesa. 

L'appalto è disciplinato dalle leggi e regolamenti in vigore nella Regione Siciliana in materia di opere 
pubbliche nonché dalle condizioni stabilite dall'art.176 D.P.R. n.207 /10 e dal Capitolato Generale di 
Appalto Vigente. 

I prezzi unitari riportati nel predetto computo metrico, sono quelli in base ai quali saranno pagati i 
lavori. 

In mancanza saranno adottati quelli contenuti nel vigente Prezziario Regionale o, in mancanza, da 
regolari analisi effettuate in corso d'opera. Essi sono comprensivi di ogni onere per spese generali ed 
utile dell'Impresa e si intendono da essi accettati in base a calcoli di sua convenienza e a tutto suo 
rischio e, quindi, sono fissi ed invariabili per tutta la durata dei lavori. 

I lavori dovranno essere immediatamente awiati e portati a compimento entro 2 giorni dalla 
firma dell'Ordine di Servizio. 

In caso di ritardo dell'ultimazione sarà applicata la penale di euro 100,00 per ogni giorno. 

Non è prevista il pagamento di alcun premio di incentivazione né di revisione prezzi. Non è 
ammessa, inoltre, alcuna perizia suppletiva ai lavori appaltati. 

Il pagamento awerrà in unica soluzione, dopo l'ultimazione dei lavori, a preseptazione di fattura 



emessa, a seguito di contabilità redatta dall'Ufficio Tecnico Provinciale e vistata dal Dirigente Tecnico. 

Per quant'altro qui risulta omesso, si richiama integralmente quanto riportato nel Capitolato 
Speciale di Appalto adottato dalla Provincia Regionale di Messina che forma parte integrante del 
presente Ordine di Servizio. 

Resta a carico dell'Impresa la presentazione del piano di sicurezza che dovrà presentarsi alla 

consegna dei lavori. 
/~\ 

Per accettazione ed adempimento 

~~a~ili à\~eYf~ 1 ; ~' } 

A~ci~~1 , :nz~ ~ 1 

~) '-/ ~ L'IMPR~ 

&R\L.tn M.@. 



IMPRESA DI SERVIZI PER L'IGIENE AMBIENTALE 
NUOVA PULISAN SUD S.R.L 

Sede legale e uffici L.go S. Lucia n. 14 
Magazzino e autoparco: C.da «Buscigli 

98070 CASTEL DI LUCIO (ME) 
P.LVA 0!490460837C.F. 93000950837 

TEL./Fax 0921/384484 CELL: Geom. S.re Mammana340/9708472 
Geom. Roberto Matasso 3409708431 

E-mail nuovapulisansud@virgilio.it 

SPETT.LE CITTA' METROPOLITANA 
DI MESSINA 

All'attenzione dell'lng. Antonino Sciutteri 

Oggetto: Offerta per la bonifica di una discarica abusiva con presenza di manufatti in cemento contenenti 
amianto sita in e.da "malamogliera" S.P. N.I Km. 2+850 Comune di Francavilla di Sicilia.· 

Facendo seguito alla Vostra gentile richiesta di preventivo, in data odierna, relativamente alla esecuzione del 
servizio di cui in oggetto, Il sottoscritto Geom. Salvatore Mammana, in qualità di amministratore della società 
Nuova Pulisan Sud s.r.l. con sede in Castel di Lucio in Via L.go S. Lucia, 14, dopo aver visionato la 
documentazione fotografica allegata, è in grado di riferire quanto segue: 

• Il Materiale è costituito , da manufatti in cemento contenenti amianto, arbitrariamente abbandonati 
nella località sopra indicata; 

• i materiali risultano fortemente deteriorati e le fibre di amianto risultano essere prive di legami alla 
matrice compatta e quindi pericolosissime; 

• Si deve immediatamente provvedere alla notifica prevista dall'art. 250 del D. 81/08 

Nel sito Si nota la presenza di altri rifiuti: 
• cod. CER 200123 apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi (pericolosi); 
• cod. CER 170904 rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle 

voci 170901,170902 e 170903(non pericolosi) 
• 080112 pitture e vernici di scarto diverse da quelle di cui alla voce 080111 

Per l'esecuzione degli adempimenti di cui sopra, oltre alla bonifica del sito, alla rimozione dei materiali 
contenenti amianto all'incapsulamento ed al confezionamento con relativo trasporto a discarica autorizzata, si 
redige il seguente preventivo di spesa: 



AMIANTO 
1 Rimozione e bonifica: 

coordinatore 6 € 27,00 1 € 162,00 
operatori 6 € 25,00 3 € 450,00 
Autocarro oer trasporto a smaltimento 4 € 40,00 € 160,00 
Costo smaltimento compreso imballaaaio ecc. € 200,00 
autista per trasporto 
sommano € 972,00 
I.V.A. il 10% € 97,20 
totale A € 1.069,20 
ALTRI RIFIUTI 
raccolta, trasoorto e smaltimento CER 200123 200,00 € 
raccolta, trasporto e smaltimento CER 170904 € 200,00 
raccolta, trasporto e smaltimento CER 080112 € 100,00 
SOMMANO 500,00 € 
I.V.A. il 10% 50,00 € ·-totaleB 550,00 € 

TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 1.619,20 
PREZZO ARROTONDATO 1.600,00 € 

A fine lavori verrà rilasciata la seguente documentazione: 
1. Copia notifica Ufficio S.PRE.SA.A.L. -A.S.L. di Messina; 
2. Copia F.I.R.; 
3. Copia scheda SISTRI; 

Si rimane in attesa di riscontro e si porgono cordiali saluti. 

Castel di Lucio, lì 22/03/2017 

LA DITTA 

Nuova Pulisan Sud s.r.l. 
L'Amministratore 



• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3" DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: Intervento di S.U. per la bonifica di una discarica abusiva di manufatti in 

cemento contenenti amianto ubicata nei pressi del casello provinciale in e/da 

Malamogliera, S.P. N°l km.2+850 nel comune di Francavilla di Sicilia. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(ai sensi del/' art. 176 del D.P.R. n. 207/10) 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 22 del mese di maggio, avendo ricevuto una 

segnalazione di discarica abusiva di manufatti in cemento contenenti amianto, ubicata 

nei pressi del casello in e/da Malamogliera, S.P. N°l km.2+850 nel comune di 

Francavilla di Sicilia, corredata da opportuna documentazione fotografica, si è potuto 

constatare il rischio e pericolo per la pubblica e privata incolumità anche relativamente 

al transito veicolare e pedonale. 

Al fine di bonificare il sito interessato dalla presenza di materiale pericoloso ed 

inquinante e ripristinare il transito in sicurezza, si rende urgente ed indifferibile 

eseguire un intervento di messa in sicurezza del sito interessato. 

Per quanto sopra detto, ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. n. 207 /10, i lavori si 

dichiarano di Somma Urgenza ed indifferibili ed il loro ammontare si prevede pari a 

euro € 1.600,00 (I.V.A. inclusa) secondo l'unita perizia sommaria contenente i prezzi ed 

il termine temporale per l'inizio e l'ultimazione dei lavori con le relative penalità. 

IL VERBALIZZANTE 

lng. Antonino '-CIUTfERI 

1.,.~-~ " ·1/vl ;eri f/_e f 
I \ 
I 


